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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft over extra onkosten door verplichte regelgeving voor verenigingen die de Maastrichtse volkscultuur proberen te blijven uitdragen. Daaronder verstaan we de carnavalsverenigingen, dialectverenigingen en de stadsschutterij, maar ook organisaties die volksculturele evenementen in de stad organiseren, zoals het Sinterklaascomité.

Vraag 1:
Wat is de waarde die U als college hecht aan de Maastrichtse Volkscultuur?

Antwoord 1:
Het college hecht grote waarde aan de Maastrichtse volkscultuur. Volkscultuur biedt de inwoners van onze stad een gevoel van identiteit, verbondenheid en houvast, vooral in tijden van verandering en globalisering. Het biedt een brug tussen het verleden en het heden, waardoor mensen zich geworteld voelen in hun geschiedenis en tegelijkertijd openstaan voor verandering. Het bevordert sociale cohesie door gedeelde rituelen, gebruiken en tradities. Volkscultuur is een belangrijk onderdeel van ons immaterieel cultureel erfgoed en draagt bij aan de diversiteit en rijkdom van Maastricht. Daarom stimuleren en ondersteunen we initiatieven die hieraan bijdragen.


Vraag 2:
Bent u bekend met de verplichte regels die verenigingen krijgen opgelegd met de daarbij behorende kosten? Indien u daarmee bekend bent, kunt u dit kort toelichten.

Antwoord 2:
Ja we zijn bekend met de verplichte regels die (zowel landelijk als lokaal) gelden om de stad veilig, leefbaar en toegankelijk te houden. Deze regels hebben betrekking op verschillende aspecten, zoals laden en lossen, terrassen, afval en de algemene openbare orde. Deze gelden voor iedereen, niet alleen voor volksculturele verenigingen.

Voor evenementen die verenigingen organiseren in de stad vragen zij een evenementenvergunning aan bij de gemeente (in bepaalde gevallen kan volstaan worden met een melding). Deze aanvragen worden beoordeeld op basis van onder andere openbare orde en verkeersveiligheid.
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Dit betreft maatwerk per aanvraag aangezien de locatie, datum, tijdstip, aantal bezoekers en de eventuele geluidsoverlast allemaal bepalend zijn voor de vergunning die verleend wordt en de voorschriften die in dat kader worden gesteld. Naast deze regelgeving met betrekking tot evenementen, weten we dat voor praalwagens die deelnemen aan optochten een WA-verzekering verplicht is. Ook mogen vanaf 1 januari 2025 sommige bedrijfswagens op fossiele brandstof de binnenstad van Maastricht niet meer in. Voorlopig gelden hiervoor nog uitzonderingen, zo is deze maatregel nog niet van toepassing voor personenauto’s met aanhanger en voor busjes met een emissieklasse 5 en 6. Voor voertuigen met emissieklasse 4 en lager kan maximaal 12x per jaar een dag ontheffing worden aangevraagd.


Vraag 3:
Bent u bekend met de zorgelijke financiële situaties van vele verenigingen uit het volks culturele veld? Indien u daarmee bekend bent, kunt u dit kort toelichten.

Antwoord 3:
Het college is zich ervan bewust dat vrijwilligersorganisaties in de stad kampen met financiële uitdagingen door stijgende kosten en afname van inkomsten. Vrijwilligersorganisaties, zoals de volksculturele verenigingen kunnen een beroep doen op Maastrichtdoet! voor ondersteuning en advies op diverse thema’s binnen het vrijwilligerswerk zoals een vrijwilligersverzekering en wet- en regelgeving.


Vraag 4:
Bent u voornemens serieus te kijken hoe onze stad zich kan inzetten voor onze volkscultuur?

Antwoord 4:
Maastricht zet zich actief in om vrijwilligersorganisaties te ondersteunen die bijdragen aan het behoud en de versterking van onze volkscultuur. Dit doen we voornamelijk via de subsidieregeling Mestreechter taol en cultuur, waarmee initiatieven tot €10.000 kunnen worden gefinancierd. Deze regeling is bedoeld voor activiteiten die de Maastrichtse taal en cultuur behouden, stimuleren, doorgeven of toegankelijk maken. Daarnaast kunnen volksculturele verenigingen ook een beroep doen op andere subsidiemogelijkheden, zoals de Subsidieregeling Amateurkunsten Maastricht (projectsubsidie), Impuls Jongerencultuur Maastricht 2025 en de Subsidieregeling Projecten Culturele Dynamiek 2025–2028. De cultuurcoach van Cultuurmakers Maastricht speelt hierin een belangrijke rol. Zij biedt ondersteuning en advies aan volksculturele verenigingen die subsidie willen aanvragen, zodat hun plannen optimaal tot uitvoering kunnen komen.


Vraag 5:
Bent u bereid een vergelijkbare hand te bieden zoals bijvoorbeeld in gemeente Roerdalen?

Antwoord 5:
Gemeente Roerdalen heeft dit jaar 9 bouwers van carnavalswagens financiële hulp geboden in de vorm van een subsidie als bijdrage aan de verplichte verzekering. Volksculturele verenigingen zoals carnavalsverenigingen kunnen op dit moment een activiteitensubsidie aanvragen binnen de subsidieregeling Maastrichter taal en Cultuur voor activiteiten die de Maastrichtse taal en cultuur behouden, stimuleren, doorgeven en toegankelijk maken. Binnen deze structuur is het niet mogelijk om subsidies te verlenen ter tegemoetkoming in verzekeringskosten.
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Op vrijdag 27 juni jl. is tijdens de vergadering van Provinciale Staten in een aangenomen motie opgeroepen tot een onderzoek naar de mogelijkheid om een provinciebrede verzekering in het leven te roepen voor praalwagens en loodsen. Indien de uitkomsten van het onderzoek positief zijn, wordt het College van Gedeputeerde Staten verzocht, een concreet voorstel uit te werken dat zo snel mogelijk in werking treedt. We wachten deze ontwikkeling af, alvorens we als gemeente een uitspraak doen over het verstrekken van subsidie voor het verzekeren van praalwagens.


Vraag 6:
Kunt u aangeven wanneer er concrete acties te verwachten zijn of moet het amateurveld het doen met bij elkaar in de keuken kijken?

Antwoord 6:
Na de zomer gaan we actiever de dialoog aan met de volksculturele verenigingen in Maastricht. Een belangrijk doel daarbij is om de subsidieregeling Mestreechter taol en cultuur beter onder de aandacht te brengen en de bekendheid ervan te vergroten. Daarnaast organiseren we uiterlijk in het eerste kwartaal van 2026 een netwerkbijeenkomst voor alle initiatiefnemers en opdrachtnemers die zich inzetten voor de Maastrichtse taal en cultuur. Ook alle volksculturele verenigingen worden hiervoor uitgenodigd. Deze bijeenkomst biedt ruimte voor ontmoeting, uitwisseling van ervaringen en het versterken van samenwerking. Door vaker en gerichter in contact te komen met deze verenigingen, krijgen we beter inzicht in hun wensen en behoeften. Op basis daarvan kunnen we onze ondersteuning waar nodig aanpassen en verbeteren.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

